CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 031/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que nas últimas semanas, a cidade tem sido palco de
crimes graves, como assaltos e homicídios. A situação tem causado medo
generalizado, colocando em risco a integridade física dos cidadãos e
comprometendo o sentimento de segurança da comunidade;

CONSIDERANDO isso, é fundamental que o Poder Executivo tome
providências imediatas, tanto na articulação com as forças de segurança
estaduais quanto na adoção de medidas municipais que possam contribuir para
o enfrentamento da violência;

CONSIDERANDO que hoje existem redes de IA (Inteligência Artificial) com
reconhecimento facial, o investimento em tecnologia de vigilância pode ser um
importante aliado no combate à criminalidade;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que sejam tomadas as providências necessárias, realizando estudos para a
adesão ou formação de um consórcio com municípios vizinhos ou com o
estado do Paraná, visando à instalação de câmeras de monitoramento em
pontos estratégicos da cidade, como forma de inibir a ação criminosa e auxiliar
nas investigações.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 21 (vinte e um) dias do mês
de março de dois mil e vinte e cinco.

-YOHAN FURLAN DE FARIA-
Vereador